

# 万盛统计月报

2023. 11

编辑：重庆市万盛经济技术开发区统计局

地址：西区商务中心 M 栋一层（塔山路 1 号）

电话：023-48278650

邮编：400800

## 国民经济核算

地区生产总值	1-3 季度	同比 ±%	比重 (%)
全区生产总值 (万元)	1837236	6.8	100.0
第一产业	102552	4.7	5.6
第二产业	904542	10.7	49.2
工业	740998	10.7	40.3
建筑业	163544	11.1	8.9
第三产业	830142	2.8	45.2
批发和零售业	135511	1.7	7.4
交通运输、仓储和邮政业	134738	7.8	7.3
住宿和餐饮业	67903	-2.7	3.7
金融业	64306	6.1	3.5
房地产业	75849	4.5	4.1
其他服务业	350676	1.8	19.1
农林牧渔专业及辅助性活动	1159	6.4	0.1

## 工 业

规模以上工业产值	1-11月	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
规模以上工业企业数(个)	86	5个	—	—
总产值(万元)	2684961	6.3	-4.3	100.0
#大中型	1386730	11.0	-0.8	51.6
#平山现代装备制造园	1843177	3.0	-16.1	68.6
煤电化产业园	484493	39.8	43.4	18.0
按轻重工业分				
轻工业	789918	-0.4	-19.4	29.4
重工业	1895043	9.4	2.2	70.6
按登记注册类型分				
股份制	2349710	5.9	-6.1	87.5
外商及港澳台	335251	9.5	7.9	12.5
按工业行业大类分				
电力、热力生产和供应业	378218	78.5	73.6	14.1
非金属矿物制品业	521790	-7.4	-2.6	19.4
化学原料与化学制品制造业	211794	-8.5	-0.1	7.9
非金属矿采选业	90998	-3.1	10.0	3.4
金属制品业	78461	-6.4	-2.6	2.9
医药制造业	69297	-17.1	-26.8	2.6
电气机械及器材制造业	834222	24.7	-38.9	31.1
按优势产业分				
新能源(储能)产业	1030304	21.6	1.9	38.4
新一代信息技术(新型电子元器件)产业	86971	-1.8	-15.4	3.2

新材料产业	1076064	8.0	-7.5	40.1
生物医药产业	70093	-19.0	-27.5	2.6
工业销售产值（万元）	2576232	8.6	-0.1	—
# 出口交货值	56877	36.7	33.7	—

注：本手册中“提高百分点”，为本期增速比同期增速提高的百分点。

## 工 业

规模以上工业产品产量	1-11月	同比 ±%	提高 百分点
火力发电量（万千瓦时）	675292	154.4	141.5
水泥（吨）	1897654	-5.2	-6.0
平板玻璃（重量箱）	10228981	-2.9	13.9
钢化玻璃（平方米）	6677451	-15.5	-26.3
夹层玻璃（平方米）	3210847	-3.7	-2.5
中空玻璃（平方米）	1099956	-11.4	1.7
甲醇（吨）	383508	12.4	23.1
无缝钢管（吨）	55570	-22.0	-26.6
中成药（吨）	216	-17.2	-17.6
自来水（万吨）	1299	-0.9	-3.1
商品混凝土（吨）	677346	-23.0	-13.2
锂离子电池（万自然只）	20268	12.2	6.8

## 工 业

规模以上工业经济效益	1-10月	同比 ±%	提高 百分点
工业销售收入 (万元)	2361757	15.8	0.3
产成品 (万元)	87342	12.0	-39.5
资产合计 (万元)	2647678	8.8	-8.3
负债合计 (万元)	1688996	8.6	-16.5
研发费用 (万元)	43092	46.6	19.2
税金总额 (万元)	111195	20.6	-3.6
利润总额 (万元)	180277	116.0	159.6
亏损企业个数 (个)	7	-10个	—
亏损企业亏损额 (万元)	19192	-50.5	-151.9
应交增值税 (万元)	88112	19.0	-13
从业人员平均人数 (人)	17217	-5.6	-7.6

规模以上工业能耗	1-11月	同比 ±%	提高 百分点
综合能源消费量 (吨标准煤)	2143175	54.7	58.5
原煤消费量 (吨)	3621641	77.7	80.3
电煤消费量 (吨)	2712437	135.4	122.3
电力消费量 (万千瓦时)	128819	26.6	4.6
天然气消费量 (万立方米)	9669	5.4	-58.2

## 固定资产投资

固定资产投资	1-11月	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
投资总额（万元）	970100	9.9	8.1	100
# 基础设施投资	382019	7.0	-15.0	39.4
# 民间投资	319469	-29.5	-26.8	32.9
# 工业技改投资	93662	-70.5	-96.4	9.7
区域内投资按构成分				
建筑安装工程	656897	14.1	13.2	67.7
设备工器具购置	181341	-33.0	-61.9	18.7
其他费用	131862	264.1	322.0	13.6
按三次产业分				
第一产业	3118	735.9	831.6	0.3
第二产业	657762	18.2	-22.7	67.8
# 工业	657762	18.2	-22.7	67.8
第三产业	309220	-5.2	24.4	31.9
# 交通运输、仓储和邮政业	42477	-22.6	35.2	4.4
水利环境和公共设施管				
理业	142717	13.9	4.4	14.7
房地产开发	74202	-15.9	35.8	7.6

## 房地产

商品房建设与销售	1-11月	同比 ±%	提高 百分点
房地产企业数 (个)	19	1个	—
施工面积 (平方米)	728729	-10.3	34.6
# 住宅	479628	-15.7	30.7
商业营业用房	154869	0.6	53.8
新开工面积 (平方米)	16796	-55.6	37.3
# 住宅	8982	-67.5	25.7
商业营业用房	1866	522.0	621.7
竣工面积 (平方米)	279639	2403.5	2484.7
# 住宅	176692	1481.8	1562.8
商业营业用房	88282	—	—
销售面积 (平方米)	121766	10.7	35.4
# 住宅	88826	-14.6	-3.1
商业营业用房	6815	72.1	146.7
销售额 (万元)	65686	2.9	13.7
# 住宅	50340	-17.4	-14.0
商业营业用房	6643	173.5	234.8

## 国内贸易

社会消费品零售	1-11月	同比 ±%	比重(%)
零售总额(万元)	—	—	—
# 限额以上	298574	-14.6	—
限额以下	—	—	—
分劈数据	—	—	—
<hr/>			
批发业	1-11月	同比 ±%	比重(%)
限额以上批发业单位数(个)	49	3个	—
# 企业法人	46	3个	—
商品销售额(万元)	—	—	—
# 限额以上	1025011	1.8	—
限额以下	—	—	—
分劈数据	—	—	—
<hr/>			
零售业	1-11月	同比 ±%	比重(%)
限额以上零售业单位数(个)	73	8个	—
# 企业法人	42	-1个	—
商品销售额(万元)	—	—	—
# 限额以上	221943	-8.6	—
限额以下	—	—	—
分劈数据	—	—	—

## 国内贸易

住宿业	1-11 月	同比 ±%	比重 (%)
限额以上住宿业单位数 (个)	52	0 个	—
# 企业法人	17	0 个	—
营业额 (万元)	—	—	—
# 限额以上	46459	2.3	—
限额以下	—	—	—
分劈数据	—	—	—
<hr/>			
餐饮业	1-11 月	同比 ±%	比重 (%)
限额以上餐饮业单位数 (个)	111	-2 个	—
# 企业法人	19	0 个	—
营业额 (万元)	—	—	—
# 限额以上	54416	-18.4	—
限额以下	—	—	—
分劈数据	—	—	—

注：分劈数据为区外商贸法人单位在本区的产业活动单位数据。

## 旅 游

旅游接待及收入	1-11 月	同比 ±%	提高 百分点
旅游总收入（万元）	2276978	2.7	-3.0
游客接待人次（万人次）	2828	2.9	-2.6
# 国外游客	0.03	0	62.5
国内游客	2827.97	2.9	-2.6
# 过夜游客	49.44	-94.6	-94.7
# 黑山谷	78.06	16.4	16.3
金蝶湖文化公园	4.43	0.2	-29.8
万盛科技馆	8.10	32.6	51.1
主要景点门票收入（万元）	1405	14.7	-1.8
# 黑山谷	1405	14.7	-1.8
金蝶湖文化公园	0	—	—
万盛科技馆	0	—	—

注：旅游数据由文旅局提供，黑山谷为黑山谷、万盛石林联合景区总数据。

## 财 政

财政收入	1-11 月	同比 ±%	提高 百分点
一般公共预算收入（万元）	100511	56.4	87.7
税收收入	64548	86.8	120.9
增值税	24427	218.1	275.4
企业所得税	10745	94.1	112.2
个人所得税	1874	18.8	24.3
资源税	1127	57.2	112.6
城市维护建设税	6366	64.7	77.9
房产税	5189	9.8	11.8
印花税	2127	14.6	4.9
城镇土地使用税	6671	7.9	16.2
土地增值税	454	186.0	366.4

## 财 政

财政收入	1-11 月	同比 ±%	提高 百分点
耕地占用税	313	713.7	825.7
契税	4723	87.0	138.6
非税收入	35963	21.0	48.7
专项收入	4144	31.1	36.4
行政事业性收费收入	3042	-4.7	-17.1
罚没收入	3642	-27.5	-86.5
国有资源（资产）有偿使用收入	24856	36.8	70.6
捐赠收入	0	—	—
其他收入	279	53.3	149.1
政府性基金预算收入	58594	97.0	82.3
# 国有土地使用权出让收入	57754	111.3	40.5
国有资本经营预算收入	9263	-39.6	-1190.4

## 财 政

财政支出	1-11 月	同比 ±%	提高 百分点
一般公共预算支出（万元）	290460	8.1	-20.4
一般公共服务支出	21897	14.8	45.1
国防支出	107	11.5	35.3
公共安全支出	15615	22.9	43.2
教育支出	41117	-5.9	-18.9
科学技术支出	1919	34.6	-33.2
文化旅游体育与传媒支出	30581	547.8	550.6
社会保障和就业支出	44483	-36.5	-132.4
卫生健康支出	21933	15.4	13.6
节能环保支出	12898	-2.6	-24.4
城乡社区支出	6990	-45.0	-98.3
农林水支出	27313	35.9	33.2
交通运输支出	22241	4.8	-486
资源勘探工业信息等支出	1947	-69.2	-112.8
商业服务业等支出	2400	33.7	40.8
自然资源海洋气象等支出	3332	-0.7	-24.9
住房保障支出	31721	100.2	62
政府性基金预算支出	26023	45.6	68.7
国有土地使用权出让收入安排支出	13029	14.5	-78.1

注：财政指标由财政局提供。

## 金 融

金融机构存贷款	11 月末	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
金融机构人民币存款余额 (万元)	2030312	16.8	8.2	100
居民储蓄存款	1657639	12.4	2.2	81.6
定期存款	1275033	16.1	3.3	62.8
活期存款	382606	1.7	-1.6	18.8
单位存款	372673	41.2	40.7	18.4
金融机构人民币贷款余额 (万元)	1449982	14.5	23.0	100
单位贷款	921668	35.9	24.7	63.6
# 工业贷款	437972	33.3	23.2	30.2
个人贷款	528315	-10.2	13.7	36.4
贷存比 (%)	71.4	-1.4 点	12.2 点	—
不良贷款 (万元)	6467	-59.5	-146.8	—

注：金融指标为核算口径，不含中国银行、建设银行和民生村镇银行数据。

保险	1-11 月	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
保险保费收入 (万元)	23605	4.0	6.9	100
# 人身险	17015	1.1	5.0	72.1
财产险	6101	12.8	13.5	25.8
保险赔付支出 (万元)	5856	15.8	19.3	100
# 人身险	1719	35.9	18.0	29.4
财产险	3730	5.6	17.1	63.7

注：金融和保险数据均由财政局提供。

## 社会保障

社会保障	1-11月	同比 ±%	提高 百分点
城镇累计新增就业人数（人）	4633	3.0	27.4
期末城镇登记失业人数（人）	2231	-46.9	-60.7
期末医疗保险参保人数（人）	—	—	—
期末养老保险参保人数（人）	—	—	—
期末失业保险参保人数（人）	55227	35.0	62.2
期末工伤保险参保人数（人）	—	—	—
期末生育保险参保人数（人）	—	—	—
期末最低生活保障人数（人）	6595	3.5	17.2
城镇居民	3200	2.3	17.7
农村居民	3386	4.4	16.4
累计发放最低生活保障金额（万元）	4141	9.6	25.5
城镇居民	2350	8.6	26.0
农村居民	1791	10.8	24.5

注：社会保障数据由人社局和民政局提供。因国家医保平台上线系统不稳定和社保系统维护，故暂未统计出医疗保险、生育保险、养老保险和工伤保险参保人数。

## 其他指标

招商引资	1-11月	同比 ±%	提高 百分点
新签约项目（个）	34	9个	—
合同引资（亿元）	512.73	152.8	—

注：招商引资数据由投资促进中心提供，根据投资促进中心统计制度招商引资指标有调整。

交通和邮政	1-11月	同比 ±%	提高 百分点
邮政业务总量（万元）	5272	10.6	10.9

注：邮政数据出自运管所和邮政公司。

安全生产	1-11月	去年 同期	同比 ±%
较大及以上安全事故死亡人数	0起0人	0起0人	0起0人
安全事故死亡人数	3起3人	2起2人	1起1人
煤矿	0起0人	0起0人	0起0人
交通	2起2人	2起2人	0起0人
建筑	1起1人	0起0人	1起1人
特种设备	0起0人	0起0人	0起0人
其他	0起0人	0起0人	0起0人

注：按照市应急管理局要求，安全事故交通死亡指标本期与同期均有调整。

## 其他指标

市场主体	1-11月	同比 ±%	比重(%)
累计新发展市场主体(个)	2758	-8.6	100.0
内资企业	686	10.1	24.9
个体工商户	2066	-13.6	74.9
农民专业合作社	6	20.0	0.2
当月新发展市场主体(个)	259	17.7	100.0
内资企业	53	23.3	20.5
个体工商户	206	16.4	79.5
农民专业合作社	0	—	—

注：市场主体数据由市场监督管理局提供。

规模以上服务业	1-10月	同比 ±%	比重(%)
法人单位个数(个)	32	1个	100.0
#交通运输业	8	0	25.0
其他服务业	22	1个	68.8
高技术服务业	3	-1个	9.4
营业收入(万元)	128129	6.8	100
#交通运输业	39975	8.1	31.2
其他服务业	85776	6.9	66.9
高技术服务业	1933	-35.6	1.5

注：市统计局只反馈季度增速数据，绝对额采用上报数据。

## 统计知识

**水资源** 水在自然界中以固体、液体和气态三种聚集状态存在，分布于海洋、陆地（包括土壤）以及大气之中，通过水循环形成水资源。水资源包括经人类控制并直接可供灌溉、发电、给水、航运、养殖等用途的地表水和地下水，以及江河、湖泊、井、泉、潮汐、港湾和养殖水域等。水资源是发展国民经济不可缺少的重要自然资源。

**工业** 指从事自然资源的开采，对采掘品和农产品进行加工和再加工的物质生产部门。具体包括：

（1）对自然资源的开采，如采矿、晒盐、森林采伐等（不包括禽兽捕猎和水产捕捞）；（2）对农副产品的加工、再加工，如粮油加工、食品加工、轧花、缫丝、纺织、制革等；（3）对采掘品的加工、再加工，如炼铁、炼钢、化工生产、石油加工、机器制造、木材加工等，以及电力、自来水、煤气的生产

和供应等；（4）对工业品的修理、翻新，如机器设备的修理、交通运输工具（包括小卧车）的修理等。

工业统计调查单位为独立核算法人工业企业。

独立核算法人工业企业指从事工业生产经营活动的单位。独立核算法人工业企业应同时具备以下条件：①依法成立，有自己的名称、组织机构和场所，能够承担民事责任；②独立拥有和使用资产，承担负债，有权与其他单位签订合同；③独立核算盈亏，并能够编制资产负债表。

---

## 统计违法举报：

举报电话：48272726、48271528、48277001

# 目 录

一、国民经济核算·····	1
二、工业·····	2
三、固定资产投资·····	5
四、房地产·····	6
五、国内贸易·····	7
六、旅游业·····	9
七、财政·····	10
八、金融·····	13
九、社会保障·····	14
十、其他指标·····	15
十一、统计知识·····	17